BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.

CNPJ Nº 04.913.711/0001-08 NIRE - 15300000114

(*) Extrato de Ata de reunião do Comitê de Auditoria destinado à divulgação na forma
do § 5º, art. 24, Lei 13.303/2016, considerando o caráter confidencial dos assuntos
tratados.

EXTRATO DA ATA Nº 008 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE
AUDITORIA ESTATUTÁRIO REALIZADA NO DIA 30 DE ABRIL DE 2025(*)

Data, hora e local: Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e
cinco, às treze horas e trinta minutos, no terceiro pavimento do Edifício Sede do
Banco, localizado na Avenida Presidente Vargas, nº 251, Campina, CEP 66010-
000, Belém – PA, reuniu-se, ordinariamente, o Comitê de Auditoria Estatutário
do Banco do Estado do Pará S.A.

Presenças: Sergio Roberto Ribeiro Maciel (Coordenador); Maria Luiza Silva
Nascimento e Rosiomar Santos Pessoa (Membros). E como convidados, Letícia
David Thomé, Ouvidora Chefe, Adriano de Aguiar Ribeiro, Diretor de Tecnologia,
Denise Solange Barros da Silva, Auditora Chefe Substituta, Andrezza Cristina de
Farias Cuellar Castro, Coordenadora da Auditoria Especial, Manoel da Silva
Pereira Junior, Coordenador da Auditoria Operacional, Humberto de Azevedo
Costa Junior, Coordenador da Auditoria de Tecnologia, Indicadores e Suporte, e
Raiane Teles da Rocha Costa, Superintendente de Compliance, Controle,
Integridade e Regulação.

Ordem do dia:

Item 01 - Status atualizado das atividades realizadas, principais desafios,
projetos concluídos e os projetos em andamento para 2025 - Ouvidoria.

Item 02 - Status dos principais projetos de TI e principais desafios
encontrados - Diretoria de Tecnologia (Ditec).

Item 03 - Status atualizado das atividades realizadas, principais desafios,
projetos concluídos e os projetos em andamento para 2025 - Auditoria
Interna (Audin).

Item 04 - Status atualizado das atividades realizadas, principais desafios,
projetos concluídos e os projetos em andamento para 2025 -
Superintendência de Compliance, Controle, Integridade e Regulação (Sucor).

Banco do Estado do Pará S.A.

Secretaria Executiva de Governança Corporativa